
 

Città di La Maddalena 
Provincia di Sassari 

PIAZZA GARIBALDI, 13, 07024 LA MADDALENA (SS) TEL. 0789 739315 FAX 0789 721289 

 

 

 

 

DIREZIONE AFFARI GENERALI E SOCIALI 
 

Decreto del Sindaco 
 

 

Numero 7 del  24/11/2022   
 

 

 

Oggetto: SOSPENSIONE DELEGA ASSESSORILE E NOMINA TEMPORANEA ASSESSORE MILENA ORRU' PER 

ESIGENZE CONTINGIBILI ED URGENTI. 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

 l’articolo 73, c. 1 del D.L. n. 18/2020 convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27 (c.d. Cura 

Italia), ha disposto che «al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data 

di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei 

comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato 

modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel 

rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, 

o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia 

assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di 

cui all’articolo 97 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, 

ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente»; 

 

 DATO ATTO che:  

 la ratio legis dell’articolo 73 è stata quella di consentire, in fase pandemica e per motivi legati alla 

sicurezza e prevenzione sanitaria della diffusione del virus Covid-19, anche in assenza di una specifica 

previsione regolamentare, la possibilità di svolgere le sedute degli organi collegiali in modalità da remoto o 

mista; sono state definite le disposizioni temporanee per gestire l'emergenza epidemiologica Covid-19 a 

seguito del D.L. 23 febbraio 2020 n. 6 - Criteri per lo svolgimento delle sedute di Consiglio e Giunta 

Comunale in modalità telematica;  

 lo stato di emergenza pandemico è stato prorogato al 31 marzo 2022, da ultimo con D.L. 24 dicembre 

2021 n. 221, convertito con modificazioni dalla L. 18 febbraio 2022, n. 11;  

 con successivo Decreto legge 24 marzo 2022, n. 24 “Disposizioni urgenti per il superamento delle 

misure di contrasto alla diffusione dell'epidemia da COVID-19, veniva dichiarata la conseguente cessazione 

dello stato di emergenza (G.U. Serie Generale n.70 del 24-03-2022); 

 

VISTA la nota da parte della Prefettura di Sassari, prot. n, avente ad oggetto “Svolgimento dei Consigli 

Comunali in videoconferenza - Art.73, comma 1, del D.L. 18/2020, convertito con modificazioni dalla legge 



Città di La Maddalena 

 

 

24 aprile 2020, n.27.”, prot. n. 31897 del 22.04.2022, assunta in pari data al protocollo dell’Ente al n. 9951 

del 22.04.2022, nella quale si comunica:  

“Il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, con circolare n. 33 del 

19/04/2022 ha fornito opportune indicazioni circa lo svolgimento dei consigli comunali in videoconferenza 

dopo la conclusione dello stato emergenziale; è stato chiesto un parere all’Avvocatura Generale dello 

Stato, per verificare se, alla luce delle norme vigenti, gli enti locali, nell'ambito della propria autonoma 

potestà regolamentare, possano disciplinare le proprie riunioni in modalità mista o in videoconferenza, 

anche in fase successiva al contesto emergenziale disciplinato dal richiamato art.73 del dl. n. 18/2020, 

assicurando sempre il rispetto dei principi di trasparenza, tracciabilità, pubblicità delle sedute e 

identificazione certa dei partecipanti, previsti dall'ordinamento vigente;  

l'Avvocatura Generale dello Stato, con il parere reso, ha evidenziato che l'inciso contenuto nel predetto art. 

73 “che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza” convince 

sulla possibilità di adozione di un regolamento in tal senso, in linea con le disposizioni del TUEL (D.lgs. 

n.267/2000) che, in generale, all'art. 7, prevede che “Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello 

statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in 

particolare per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per 

il funzionamento degli organi e degli uffici e per l 'esercizio delle funzioni”;  

Alla luce del quadro normativo di riferimento e della ratio delle richiamate disposizioni, l'Avvocatura 

Generale dello Stato conclude ritenendo che “gli Enti locali possano, nell’ambito della propria potestà 

regolamentare, disciplinare lo svolgimento delle proprie riunioni in videoconferenza o in modalità mista, 

nel rispetto della legge, dello Statuto e dei criteri di trasparenza e tracciabilità, identificabilità con certezza 

dei partecipanti, sicurezza e protezione dei dati personali, nonché adeguata pubblicità delle sedute e 

regolare svolgimento delle stesse”; 

 

EVIDENZIATO che: 

 è intenzione procedere all’approvazione del Bilancio Comunale 2023 -2025 e dei suoi allegati entro il 

31.12.2022; 

 si rende necessario, nel rispetto dei termini, previsti dal D.Lgs. n. 267/2000, dal D.Lgs. n. 118/2001, e dal 

vigente Regolamento di Contabilità, procedere in Giunta con l’approvazione dello schema di bilancio 2023-

2025 e dei suoi allegati; 

 

CONSIDERATO che in data odierna occorre procedere alla Convocazione della Giunta Comunale per 

l’esame della proposta, recante “PROGRAMMAZIONE DI FABBISOGNO DI RISORSE UMANE TRIENNALE 

2023/2025 E ANNUALE 2023, RICOGNIZIONE ESUBERO DI PERSONALE, AI SENSI DELLART. 33 DEL D.LGS. N. 

165/2001, ss.mm. e ii.” che costituisce allegato al bilancio di previsione;  

 

DATO ATTO che: 

 l’assenza temporanea e contestuale di tre Assessori Comunali, impegnanti fuori sede per 

l’adempimento di importanti  impegni istituzionali, non consente di raggiungere il necessario numero 

legale per i lavori della Giunta Comunale; 

 l’Ente non ha ancora provveduto alla disciplina regolamentare delle sedute degli organi in 

videoconferenza; 

 

RITENUTO provvedere alla revoca temporanea di un assessore e alla contestuale e altrettanto temporanea 

nomina di un assessore, al fine di garantire lo svolgimento dei lavori della Giunta Comunale e poter 

procedere all’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 in Consiglio Comunale entro il 31.12.2022,  

 

RICHIAMATI i propri decreti sindacali nn. 17 e 18 del 02.11.2020,  con i quali si è provveduto alla nomina 

del Vicesindaco e degli Assessori comunali come di seguito evidenziato: 

 



Città di La Maddalena 

 

 

NOME COGNOME DELEGA 

Federica Porcu Vicesindaco 

“Lavori Pubblici e Ambiente” 

Stefania Terrazzoni “Pubblica Istruzione, Politiche Giovanili, Commercio” 

Gian Vincenzo Belli “Turismo e Spettacoli, Portualità, Cultura e Tradizioni,  

Decoro Urbano 

Andrea Columbano “Urbanistica, Edilizia Privata, Patrimonio, Demanio” 

Claudio  Tollis “Bilancio, programmazione, tributi, servizi cimiteriali, opere 

strategiche, innovazione tecnologica, viabilità e mobilità 

sostenibile, igiene urbana e polizia municipale” 

 

RICORDATO che: 

 ai sensi dell’art. 36 del TUEL, la Giunta, al pari degli organi elettivi Sindaco e Consiglio comunale, è 

organo di governo del comune; 

 ai sensi dell’articolo 48 del TUEL, la Giunta:  

 collabora con il sindaco nel governo del comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali;  

 compie tutti gli atti rientranti nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al 

consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del sindaco o degli 

organi di decentramento;  

 collabora con il sindaco nell'attuazione degli indirizzi generali del consiglio;  

 riferisce annualmente al consiglio sulla propria attività e svolge attività propositive e di impulso nei 

confronti dello stesso;  

 è, altresì, di competenza della giunta l'adozione del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 

servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal consiglio; 

 

VISTO il Testo unico delle leggi per la composizione e la elezione degli organi delle amministrazioni 

comunali, approvato con D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570;  

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. Ss. mm. e ii.;  

 

VISTA la legge 13 novembre 2012, n. 215, recante “Disposizioni per promuovere il riequilibrio delle 

rappresentanze di genere nei consigli e nelle giunte degli enti locali e nei consigli regionali. Disposizioni in 

materia di pari opportunità nella composizione delle commissioni di concorso nelle pubbliche 

amministrazioni. 

 

VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2, recante “ Riordino del sistema delle autonomie locali della 

Sardegna”; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

Tanto richiamato e premesso: 

DECRETA 

 

1. DI SOSPENDERE, in via del tutto temporanea e limitatamente alla data odierna, 24.11.2022, gli effetti 

del decreto Sindacale n. 17 del 02.11.2020, in ordine alla delega conferita all’Assessore Gian Vincenzo Belli, 

Assessore al “Turismo e Spettacoli, Portualità, Cultura e Tradizioni,  Decoro Urbano; 

 



Città di La Maddalena 

 

 

2. DI NOMINARE, in via del tutto temporanea e limitatamente alla data odierna, 24.11.2022,  la consigliera 

Milena Orrù, nata a Cagliari, il 04.01.1974, Assessore al “Turismo e Spettacoli, Portualità, Cultura e 

Tradizioni,  Decoro Urbano; 

 

Perfetto ed esecutivo, il presente decreto viene comunicato immediatamente agli interessati nonché, ai 

sensi dell’articolo 46, comma 2, TUEL, al Consiglio comunale nella prima seduta utile, pubblicato all’albo 

pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

 

Il Sindaco 

Fabio LAI 

 

 

fabio lai in data 24/11/2022


